дело №1-100/2020

(43RS0003-01-2020-000573-23)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.ФИО4 13 мая 2020 года

Первомайский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Автамонова А.Р.,

при секретаре Поповой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Ренжина А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шеромова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в обороте на территории Российской Федерации, с целью личного потребления, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленные время, но не позднее 12.10.2019, и месте, приобрел у неустановленного дознанием лица наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 2,03 грамма, что является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство, находившееся в свертке из полимерного материала, ФИО1 положил в правый карман своей куртки, где в осуществление умысла, направленного на хранение наркотика, стал его незаконно хранить без цели сбыта, для последующего личного потребления.

В 21 час 35 минут, 12.10.2019, ФИО1 был задержан сотрудниками ОБ ОВО по г.Кирову УВО ВНГ РФ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств вблизи {Адрес} г.Кирова. Перед задержанием приобретенное наркотическое средство в том же количестве и упаковке ФИО1 достал из правого кармана своей куртки и выбросил на участок местности, расположенный возле моста с восточной стороны от {Адрес} г.Кирова.

В тот же день, в период времени с 22 часов 23 минут до 22 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле моста с восточной стороны от {Адрес} г.Кирова, на земле было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 и находившееся в свертке из полимерного материала вещество, содержащее, согласно заключению эксперта {Номер} от 08.11.2019, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 2,03 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта с момента его приобретения в неустановленное время, но не позднее 12.10.2019, до 21 часов 35 минут 12.10.2019, то есть до момента задержания его сотрудниками ОБ ОВО по г.Кирову УВО ВНГ РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон), его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список №1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 2,5 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, отказался, пояснив, что полностью признает обстоятельства совершения преступления, изложенные в предъявленном обвинении.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля ФИО3, полицейского водителя ОБ ОВО по г.Кирову УВО ВНГ РФ, данных в судебном заседании, следует, что 12.10.2019 он и Свидетель №2 находились на охране общественного порядка. Примерно в 21 час 30 минут этого же дня, у проезжей части вблизи дома по адресу: г.ФИО4, {Адрес}, были замечены ФИО1 и ФИО6, которые вышли из лесного массива. ФИО1 вел себя подозрительно, в связи с чем, было принято решение проверить их на наличие запрещенных предметов, т.к. в указанном месте часто размещают закладки с наркотическими средствами. ФИО1, увидев патрульный автомобиль, резким движением руки из правого кармана своей куртки выбросил на землю какой-то сверток. Полагая, что в выброшенном ФИО1 свертке могут находиться запрещенные к обороту вещества, ФИО1 и ФИО6 были остановлены. Далее, им и Свидетель №2 был проверен участок местности, куда ФИО1 выбросил сверток, и на земле у пешеходной дорожки моста вблизи проезжей части около {Адрес} г.Кирова был обнаружен сверток из полимерного материала. О происшедшем было сообщено в ДЧ ОП №2 УМВД, на место была вызвана следственно-оперативная группа, до приезда которой к свертку никто не подходил, в руки его не брал. По приезду следственно-оперативной группы в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1, был изъят выброшенный им свёрток с содержимым.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, полицейского водителя отдельного батальона ОВО по г.Кирову УВО ВНГ РФ, данных в судебном заседании, следует, что им даны показания, аналогичные показаниям, данным в суде свидетелем ФИО5 Также свидетель дополнил, что первоначально от другого экипажа сотрудников Росгвардии была получена информация, что мужчина и женщина зашли в лесополосу, где, возможно, могут быть расположены закладки с наркотическими средствами. До приезда следственно-оперативной группы обнаруженный сверток был накрыт салонным ковриком автомобиля.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она принимала участие в качестве понятого при осмотре участка местности в районе {Адрес} г.Кирова 12.10.2019. Ею своей подписью в протоколе осмотра были удостоверены результаты проведенного следственного действия (л.д.92-93).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Согласно рапорту от 23.10.2019, в отделение ОД УМВД России по г.Кирову представлен материал проверки в отношении ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ (л.д.9).

В соответствии с сообщением, зарегистрированным в КУСП-2 за {Номер} от 12.10.2019, в ОП №2 УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что по адресу: г.ФИО4, {Адрес}, задержан мужчина с веществом растительного происхождения (л.д.14).

В соответствии с рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Кирову ФИО7 от 15.10.2019, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (л.д.18).

Из рапорта полицейского-водителя ОБ ОВО по г.Кирову УВО ВНГ РФ Свидетель №2 от 12.10.2019 следует, что 12.10.2019, в 21 час 35 минут, вблизи {Адрес} г.Кирова, сотрудниками ОБ ОВО по г.Кирову УВО ВНГ РФ были задержаны ФИО1 и ФИО6 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (л.д.19).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.10.2019 и фототаблицами к нему, на участке местности, расположенном возле моста с восточной стороны от {Адрес} г.Кирова, на земле был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с содержимым (л.д.20-22).

В соответствии со справкой об исследовании {Номер} от 13.10.2019, вещество из свертка, представленного на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (л.д.24).Из протокола личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 13.10.2019, следует, что 13.10.2019 в помещении ОП №2 УМВД России по г.Кирову по адресу: г.ФИО4, {Адрес}, у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе бирюзового цвета с 2-мя сим-картами внутри (л.д. 25).

Из протокола личного досмотра ФИО6 и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 13.10.2019, следует, что {Дата} в помещении ОП №2 УМВД России по г.Кирову по адресу: г.ФИО4, {Адрес}, у ФИО6 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе золотистого цвета с 2-мя сим-картами внутри (л.д.33).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 23.10.2019 и фототаблицами к нему, в ходе следственного действия был осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе бирюзового цвета с 2-мя сим-картами внутри. Сотовый телефон с сим-картами признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.26-32, 57).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20.11.2019, были осмотрены сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе бирюзового цвета с 2-мя сим-картами внутри, в котором обнаружена информация, а именно в приложении «Яндекс.Карты» обнаружен фрагмент карты (вид со спутника) участка местности в лесополосе, расположенного вблизи дома по адресу: г.ФИО4, {Адрес}; сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе золотистого цвета с 2-мя сим-картами внутри, в котором обнаружена информация, а именно электронный адрес торговой площадки по продаже наркотических средств «Hydra» с личными данными «ФИО2 6541». Сотовые телефоны с сим-картами признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.42-56, 57).

Из заключения эксперта {Номер} от 08.11.2019 следует, что изъятое 12.10.2019 в ходе осмотра места происшествия вещество, количеством 2,03 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.97-99).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.11.2019, были осмотрены вещество и его упаковки, изъятые 12.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи {Адрес} г.Кирова. Вещество и его упаковки признаны вещественными доказательствами (л.д.101-103, 104).

Согласно заключению эксперта {Номер} от 23.12.2019, на внутренних поверхностях изъятых в ходе обыска в квартире ФИО1, пластикового футляра и металлической трубки обнаружены следы наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.123-126).

В соответствии с заключением эксперта {Номер} от 24.12.2019, на внутренних поверхностях изъятых 12.12.2019 в квартире ФИО1, курительной трубки и пластикового футляра обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (л.д.130-133).

Согласно протоколам осмотра предметов от 27.12.2019 и фототаблицам к нему, были осмотрены пластиковый футляр, внутри которого имелась металлическая трубка красного цвета; темно-синий футляр из-под очков, внутри которого имелись коричневая курительная трубка с остатками вещества белого цвета, пластиковый футляр и металлическая булавка, изъятые 12.12.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 Указанные предметы признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.116-120, 135-140, 141).

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимости и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к убеждению, что совокупностью имеющихся доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена в полном объеме.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей ФИО5, Свидетель №2, Свидетель №3, письменные материалы дела.

Судебная экспертиза по уголовному делу проведена квалифицированным специалистом, имеющим определенный стаж экспертной работы и специальную подготовку. Заключение экспертом мотивировано, соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, оснований для сомнений в его правильности не имеется. Суд принимает заключение эксперта в качестве доказательств для установления вида и размера наркотического средства, а также вины подсудимого в совершении преступления.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, принимая во внимание характер совершенного преступления, степень общественной опасности, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

(Данные деперсонифицированы)

(Данные деперсонифицированы)

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

На основании данных о личности виновного, характера и степени общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, которое, по мнению суда, будет способствовать исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает как тяжесть совершенного преступления, так и имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработка и иного дохода, а также положения ч.2 ст.46 УК РФ.

Вещественными доказательствами суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.300-303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подсудимым ФИО1 подлежит оплате по реквизитам: получатель УФК по Кировской области (УМВД Росси по г.Кирову), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, р/сч 

<

***>, отделение ФИО4 г.ФИО4, БИК 043304001, л/сч 

<

***>, ОКТМО 33701000, КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- трубку из полимерного материала, фрагмент фольги, прозрачный полимерный пакет, пластиковый футляр и металлическую трубку красного цвета, коричневую курительную трубку и пластиковый футляр, металлическую булавку и темно-синий футляр из-под очков - на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ уничтожить;

- вещество, содержащее, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 2,02 грамма – на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ передать органу, осуществляющему предварительное расследование по уголовному делу {Номер}, оставив на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Кирову;

- на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ сотовый телефон «Samsung» в корпусе бирюзового цвета с 2-мя сим-картами возвратить ФИО1, сотовый телефон «iPhone» в корпусе золотистого цвета - возвратить ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г.Кирова в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить ходатайство в апелляционной жалобе.

Судья: А.Р. Автамонов